דבריי מכוונים לשני פיוטים אלו:

א. "פיוט העקדה" המכונה בקיצור "העקדה" – או בצורתו המשוערבת (א)לעקידה¹ – "עת שערי רצון להיפתח" לרבי יהודה בן שמואל אבן עבאס² (עבאש),³ שחי בימי הביניים בעיר פאס שבמרוקו.

¹ המילה נהגית l-qida במימוש של הצירי כחיריק.

² ראו עזרא פליישר, **שירת-הקודש העברית בימי הביניים**, ירושלים [תשל"ה] 1975, עמ' 479. משום מה נשמטה אצל המילה "בן" בין יהודה לשמואל (הוא כתב "יהודה שמואל עבאס"). עיון מעמיק בפיוט זה נמצא בספרה של שולמית אליצור, **שירה של פרשה – פרשות התורה בראי הפיוטים**, ירושלים תשנ"ט, עמ' 41–52.

³ בתיו של הפיוט כתובים בסדר האקרוסטיכון עבא"ש יהוד"ה שמוא"ל.

ממראכש¹⁵: "כאשר הגיעה שעת העקדה, ידעתי שזכות אברהם ושרה ויצחק תעמוד לי ואצא בשלום ממנה אני והעובר שבמעיי". כמעט מיותר לומר כי באמרה "שעת העקדה" היא התכוונה ל"שעת הלידה"¹⁶.

והנה עוד סיפור שאני זוכר היטב מימי ילדותי, ואף שמעתי מאז פעמים אחדות במרוצת השנים: בשנת תש"ט (1949) פשטה השמועה שאישה צעירה מבכירה מתקשה מאוד בלדתה ונשקפה סכנה חמורה לחייה. מיד הוזעקו לביתה כמה רבנים וכמה בעלי תקיעה. הללו אמרו בקול רם ובבכי קורע לב את פיוט העקדה, והללו תקעו והריעו בשופרות שעה ארוכה עד שהאישה ילדה.

²⁵ רוב בני המקום היו בטוחים שמדובר בתרגום מדויק לערבית של הטקסט העברי, אך כאמור אין הדבר כך.

להוציא את הטור הראשון בבית הראשון אין הנוסח בערבית תרגום של הטקסט העברי אלא טקסט אחר לגמרי.

ז.

נבוא עכשיו אל עיקר ענייננו: בשביל רבים מבני הקהילות הנ"ל אמירת הפיוט "אליך ה' נשאתי עיני" בערבית היה עיקרה של תפילת הסליחות. וכה אמר לי בשנת תשמ"ח (1988) שמעון דרעי המנוח (נולד בתלמסאן בשנת תרס"ד 1904):²⁶

"כל בני קהילה באו לבית הכנסת כדי לשיר **אילאך יא רבי רפדת עיניא**,²⁷ שהוא הפיוט היפה והמעולה בתפילת הסליחות. אנשים ונשים שלא ביקרו בבית הכנסת ברוב ימות השנה היו משכימים קום ובאים להשתתף באמירת הפיוט או היו מאזינים בקשב רב לאומרו.